
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Комитет строительству и дорожному хозяйству 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
  

10.04.2025 № 10/67-р 
г. Иркутск 

 
Об использовании субсидий из 
областного бюджета в целях 
финансового обеспечения 
расходов на проведение работ 
по сохранению объектов 
культурного наследия 
религиозного назначения 
 

Заслушав информацию по вопросу «Об использовании субсидий из 
областного бюджета в целях финансового обеспечения расходов на 
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия 
религиозного назначения», руководствуясь статьей 13 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять информацию по вопросу «Об использовании субсидий из 
областного бюджета в целях финансового обеспечения расходов на 
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия 
религиозного назначения» к сведению.  

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области, службе по охране 
объектов культурного наследия Иркутской области: 

1) рассмотреть возможность предоставления субсидии из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с 
разработкой проектной документации на проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия, находящихся в собственности религиозных 
организаций и проведением инженерных изысканий, выполняемых для 
разработки такой проектной документации. 

2) проработать вопрос по внесению изменений в Порядок 
предоставления из областного бюджета субсидий в целях финансового 
обеспечения части затрат на проведение работ по сохранению находящихся в 
собственности религиозных организаций объектов культурного наследия, 
включенных в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
и выявленных объектов культурного наследия религиозного назначения, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области от           



13 ноября 2019 года № 945-пп в части увеличения размера предоставляемой 
субсидии на финансовое обеспечение части затрат на проведение работ по 
сохранению находящихся в собственности религиозных организаций 
объектов культурного наследия с 75 до 96 процентов от стоимости 
проведения работ по сохранению объекта культурного наследия. 
 
 
 
Председатель комитета                                                                   В.Л. Побойкин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


